

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

### ogłoszenia.

Za jeden wiersz...  
Za jeden wiersz politywy albo jego miejsce 20 halery  
Za jeden wiersz politywy w rubryce *Nadzwyczajne* 40 halery  
Drobne ogłoszenia po 3 halery za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 30 halery.  
Opisania o słobach, zamieszczane i inne prywatne zamawiały po *Żmieszce* za jeden wiersz słów 60 halery.

### Numer pojedynczy:

w Lwowie: ... 3 halery  
za prowincję: ... 5 halery  
poza granice: ... 10 halery

**Przebieg wynosi:**  
we Lwowie:  
miesięcznie 2 korony; — za dwumiesięczną dostawę do domu  
dopłaca się 10 halery;  
na prowincję:  
z jednorazową przesyłką: ... 36 K — h  
z dwumiesięczną przesyłką: ... 36 K — h  
kwartalnie: ... 7. 50  
miesięcznie: ... 2. 50  
W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 f.  
W innych krajach rościsłannie 4 fr.  
Biłgopsko Redakcją nie owarca  
Adres: „Dziennik Polski” — Lwów, plac Marjański 1. 7  
Telefon Nr. 161.

## Ruszenie sądów w Galicji wschodniej.

Lwów 22 sierpnia.

Od dawna już podnoszą się skargi, że trywial ruskie w sądownictwie naszym zdobywa coraz więcej posterunków, że dziś można spotkać w rejonie apelacji lwowskiej sądy powiatowe, gdzie zaczęły od naczelnika, a kończyły na dietarjuszu i woźnym, cały personal urzędowy składa się z Rusinów, na czym cierpi bardzo wymiar sprawiedliwości, gdyż, jak ostatnie strejki wykazały, wielu z tych urzędników sądziwskich jest agitatorami politycznymi i zię nienawidzą do wszystkich, co polskie.

Sprawą tą zajmuje się w ostatnim numerze *Gazeta Światołowa* i zamieszcza serę bardzo trafnych uwag o tem, czyż to wino, to ruszenie się sądów.

Pisze ona: „Możnaby nie tylko przeboleć wzmaganie się żywiołu ruskiego w naszym sądownictwie, ale nawet radośnie je witać, gdyż by to byli Rusini... innej barwy. Gdyby ci ludzie, kochając swoje ideały wolnościowe, swój język, zwyczaj i obyczaj... nie widzieli celu swej akcji narodowej jedynie w ciekawej walce z narodem polskim... w walce, która zupełnie nie stawia alternatywy; albo nas, albo was wamą stąd djabli — ale razem obok siebie żyć nie możemy! Jużci tacy Rusini nie mogą być dla nas pożądanymi na tak niesłychanie ważnym i rozległym obszarze życia społecznego, jak sądownictwo, zwłaszcza gdy zaczyna formalnie już zalewać to sądownictwo... Należy przeto — będaż późno, aniżeli nigdy — zastanowić się raz spokojnie nad przyczynami tego zalewu, w przyszłości — być może — bardzo, a bardzo dla nas groźnego.”

Dosć często słyseć można zarzut — co prawda półgębkiem tylko wypowiadany — że sprawa częściowego (na razie) zrutenizowania tych sądów naszych, jest nikt inny, jak tylko szef lwowskiej apelacji, dr. Tchorznicki. W swej wymaganiu, typowo polskim poczuciu sprawiedliwości i bezstronności — zdaniem wielu — p. prezydent przyniósł czy na zapełnianie się sądów wschodnio-galicjskich kandydatami ruskimi i w ten sposób dopuścił do nierównomiernego stosunku tego żywiołu z polskim. Oweż twierdzi stanowczo, że w tym zarzucie nie ma ani krzyki prawdy! Nie szukajmy kółka ofiarne, nie zwalajmy całej winy na tak dzielnego i zasłużonego ze wszelkich miar obywatela, jakim jest prezydent Tchorznicki. Nie on bowiem spowodował rutenizację tych sądów, lecz pośrednio my sami! Zamiast synów naszych pchać masami — jak to od lat czynią Rusini — do sądownictwa, pozwalamy na to, aby ledwie naly ich procent ten zawód sobie obierali. Otrzymują zaś resztę, mając do wyboru rodzaj służby państwowej czy publicznej, decyduje się raczej na każdy inny, aniżeli na sądownictwo. A wiecie dla czego? Ba w tem sądownictwie trzeba ciężko pracować, bo sądy powiatowe mieszczą się dosć często w obkurzonych mieszkaniach i zapadłych od światła oddzielnych kątach, gdzie dla „szanownych” i „pieszczonych”, ich mamy lekąją się wszelakich niewygód, braku mieszkań odpowiednich, braku „towarzystwa” i t. d. Tymczasem Rusini, od dziecka najczęściej przyzwyczajeni do tych niewygód i braków, wcale nie reflektują na tego rodzaju niedogodności, co do kariery sądowniczej trudy i przeszłości. Natomiast wiedzą oni o tem dobrze, że mając w ten sposób sądy powiatowe w swych rękach, będą mieli także i lud więcej ze sobą i dla siebie...

Uświadomieni dziś narodowo — nie mając ni słażczyt swojej, ni obszar ziemskich, ni tego wszystkiego, co daje wielowiekowa historia, tradycja i cywilizacyjna praca, pragną, zupełnie zresztą słuszenie, zapanować nad ludem, którego miliony dać im mogą szeroką, granitową podstawę do politycznej i materialnej egzystencji. Rzućli się przeto tłumnie na sądownictwo, bo tam przedewszystkiem znaleźli puste, niezajęte przez nikogo posterunki, a następnie na tych

posterunkach — jak rzekliśmy wyżej — mogą bez porównania łatwiej i szybciej lud ruski zwojować. Kto ma sąd, ten ma wpływ i władzę nad ludem — to jest pewnik, niezom nie zbity!

Zapytamy teraz krótkowidzów naszych, którzy zamiast siebie samych, obwiniają z lekimi sercem świat cały, co ten prezydent apelacji — jako taki — ma zrobić, gdy jest do koniecznego obsadzenia dajmy na to 100 posad w sądach powiatowych — a ukwalifikowanych kandydatów polskich zaledwie 30-40 proc., natomiast ruskich 60? Obsadzić te posterunki przeciw musi — więc skądże ma brać młodzież polską, aby przynajmniej równy był stosunek procentowy obu narodowości? Siebie przeto i tylko siebie winimy, jeśli dzisiaj mamy tutaj sądy, niemal wyłącznie Rusinami zapelnione! Nie szukajmy dla naszych synów lżej-szego chleba, lecz pamiętajmy, że nasi następcy będą mieli nie tylko obowiązek utrzymać siebie i swe rodziny z pracy rąk i głów swoich, lecz także podtrzymać żywy polski na równie ważnych stanowiskach w społeczeństwie, jak sądownictwo — i starajmy się jak najrychlejnawprowić błędy nasze.

Toż lat temu przeszło 20 4. p. prezydent Schenk — acz Niemiec z rodu, przychylny szerze Polakom — tak się odczuwał pewnego razu w zaufanym kółku: „Ja tego nie dożyję — ale wy zobaczcie, że przez stronicie młodzieży polskiej — a zwłaszcza szlacheckiej — od służby w sądownictwie, nastana czas, kiedy tych szlacheców sądzić będą tylko Rusini i żydzi... To proreceptwo szanownego prezydenta, zaczyna częściowo spełniać się niestety...”

## Obrona większej własności.

VI.

Dotąd poruszałem środki, mogące posłużyć do obrony zagrożonego bytu większej własności; a teraz z kolei należy zastanowić się nad skutkami, jakie ta, tak dalece w stosunki agrarne sięgająca reforma wywrze na ludność miejscową, gdyż w naturalnym następstwie pozabawi ona tę ludność na razie znaczny zarobek, które dotąd miała.

Podobnych zarobników można podzielić na dwie klasy. Do pierwszej należą ci, którzy rzeczywiście zarobku potrzebują i bez niego obejść się nie mogą, a są to po największej części chłupiacy, posiadający tylko małe ogrody lub tak małą przestrzeń gruntu, że z niego żywić nie mogą i ci pojawiają się przez cały rok na folwarku do pracy. Do drugiej należą zaś ci, którzy posiadają odpowiedni grunt, aby z nich mogli pokryć swe życiowe potrzeby, a którzy wychodzą na zarobek tylko wtedy, gdy mogą jak najwięcej zarobić, tj. w żniwa i do kopania ziemniaków, lub do zbioru siana za kopkę. Stąd pochodzi łatwość w dostaniu wielkiej liczby robotników do zbioru ziemniaków, gdy do innych robót prawie zawsze ich brak. Najbardziej zarobkowi brali też najczynniejszy udział w strejku i zmuszali ubrzących do zaniechania roboty. Oni też zabierają najlepsze zarobki dla siebie, tak że ci, którzy zarobków tych najbardziej potrzebują, zawsze potostają w niedostatku i to tak dalece, że nie mając z czego żyć, sprzedają już w ziemi i na wiosnę żydom swe przyszłe zarobki, tj. to zboże, które w żniwa spodziewają się na snopy zarobić. Żydzi zaś, korzystając z tego, dają im jak najniższe ceny, które wypłacają wprawdzie gotówką, w celu uchylenia się od odpowiedzialności za wyszek lichwiarski, ale równocześnie każą im zakupować u siebie gotowe zboże po wysokich cenach. Wskutek tego ani polowa przysięgo, najlepszego, a przez współzawodnictwo mających największe znaczenie uszczupłego zarobku, nie dostaje się do rąk prawdziwie potrzebujących.

Dla tych ostatnich zatem regulacja plac za robotnicę i zaniechanie zbiorów za udział, może tylko korzyść przynieść, gdyż da im zawsze wystarczający zarobek i uniemożliwi wyżej podany wyszek z przedwczesnej sprzedaży przysięgo zarobku. Zaoszczędzenie zaś sil robotczych da

możność pracodawcom nieprzyjmowania do roboty majątniejszych, a zarazem możność większego zaopiekowania się prawdziwie potrzebującymi.

Na organizacji gospodarstw rolnych ucierpią zatem tylko majątniejsi chłopci, ale tym chleba nie braknie, bo ten da im ich własna, żyzna ziemia, a braknie im tylko pieniędzy na papierosy, modne kapelusze, palone buty o wysokich korkach, na szwabskie, dziwaczne kurtki, a dla żon i córek na pstre stroiki, często kamienne lub jedwabne gorsety i z ograniczonych materij sporządzone koszule i spodnie, z czego korzystają tylko zagraniczne tandety i fabryki, a bez czego obejść się mogą, gdyż mogą to wszystko własnymi rękami z własnego lnu i konopi wyrobić, jak to dawniej bywało. Wypadoby to nawet z korzyścią dla nich, gdyż pozostawałyby im mniej czasu na hulanki po karczmach, a obrady i poddawanie się radykalnym wpływom, a natomiast zatrzymałoby dłużej etnograficzne, tak piękne a naszym ludowi właściwe cechy i grosz, którym obecnie zagraniczne fabryki wspomagają, zostalby w ich kieszeniach.

Jakież to widzięne pole działalności dla duchowieństwa i prowodyrów ruskich wszelkiego rodzaju, gdyby, zamiast wieść lud na bezdroża, pchał w paszczę nędzy i sias ziarno niezgody, zechcieli się zająć jego umoralnieniem i wściepaniem świadomości narodowej; rozpoczęli od zatrzymania dawnych zwyczajów i strojów narodowych, tych prawdziwych cech każdej narodowości! Ale w tym celu potrzeba wyrzec się utopijnych mrzonek i podjąć pracę dla ludu wśród ludu, a to widocznie zanadto szczerne zadanie dla nich, aby mogli je spełnić należycie.

To też pracę tę powinni podjąć właściciele większych posiadłości, a rozpocząć ją od tego, aby dając chleba biednym robotnikom, rzetelnemu i prawidłowemu postępowaniem posykal jak najprzedziej ich zaufanie i uczynili z nich zastępc nieprzystępny dla wszystkich agitacji.

Zresztą w interesie większej własności leży podniesienie, a zarazem plodność ziemi i postawienie gospodarstwa rolnego na tej wytycznej, na jakiej przy naturalnej żyzności gleby podolskiej stać powinny. Samo zaniechanie zbioru za udział przyczyni się niemało do tego, gdyż przybędzie znaczna ilość słomy, a stąd większa produkcja nawozu. Gdyby nadto zaprzestano używać słomy na opał i zaprowadzono prawidłowe obchodzenie się z obornikiem, pomijałby już wszystkie inne, nader pożądane na Podolu reformy w gospodarstwie rolnem, to plodność roli wzmogłaby się wkrótce tak, że i majątniejsi zarobnicy mieliby dostateczne zarobki, ale już w innych warunkach, bo na podstawie unormowanych plac i możności ich pokrycia ze zwiększonej produkcji, co by wypadło tylko na korzyść większej własności i robotników.

Władysław Lenkiewicz.

## Z Gracu.

Grac 20 sierpnia.

(Grac. — Życie w nim. — Ciesza. — Zabawy. — Niemiecycy narodowcy. — Szwajcomi wszechnie-mieckimi. — Hotel pod złotą gruszką.)

W chwili, gdy ujmuję pióro w rękę, by w przedmiotu rozprawy procesowej sądu rozjemczego dla sporu pogranicznego przy Morskim Oku i Czarnym Stawie, nakreślić to obrazu procesowego, mianowicie pomówić nieco o pięknej, a wesolej stolicy „zielonej” Styrji i Reszej, usmiecha mi się pamięć o czymś, co jest w moim Baedeker, leżący przedemną na stole. Istna powieść, która tylu kolegów, po pierze jak błędne światło, sprrowadza z prawej drogi na manowce bagniste, a to wypisywania szeroko i długo rzeczy, powszechnie i oddawa na znanych. Nie — oprę się pokusie i nie pójde za przykładem wielu legów, strających się w pióra Baedekerów, May-sów, Griebenów i jak się tam oni wszyscy zowią ci przewodnicy książkowi po świecie. Ograniczę się na wrznięciach osobistych, na tem, co sam widzę i slysze, posuwając to tak daleko, iż o gmachach monumentalnych, na które właścicieli ocyma patrze, wolę zamilczeć, by tylko nie popaść w manierę oklepną. Łaskawy czy-

tyelnik, który z powodu procesu o Morskie Oko będzie się bliżej interesował Gracem, raczy więc sam zajrzeć do przewodnika, lub pierwszą lepszą encyklopedji.

Grac, jako miasto większa i czysto utrzymane, alpejskie, a więc mające wokół siebie zieloną górską okolicę, pełną lasów szpilkowych i czyste, dobre powietrze, sprawia na mnie bardzo dobre wrażenie. Żyje się tu przyjemnie i dosć tawo w porównaniu do Wiednia, a nawet Lwowa i Krakowa. Miasto liczące zaledwie jedną, a nie kilka gminami, przytkajacemi bezpośrednio do miasta, pono przeszło 150,000 ludności, nie ma weala ruchu wielkomięjskiego, a nawet jest o wiele spokojniejsze i cichsze niż Lwów. Pod tym względem da się porównać chyba z podwawelskim grodem, drżącącym w cieniu swej dziejowej powagi i w majestacie pamiętek. Można go nazwać miastem willegiatury. Widac dużo turystów, obcych na główniejszych ulicach i po lokalach publicznych. Ludki miejscowej wesoly i achoczny — czy to szklanki, czy do tańca z *duclerem*, jak mówią *stano-steirisch*. Na ulicach spokój, za to po lokalach publicznych rojno i gwarno, często muzyka, jak nie ma kapeli, cytra lub gitar, a nawet harmonika, naturalnie w lokalach, gdzie lud jest jak w domu. Nie brak przy zabawach pięknych Graczanek. Są zgrabne, przytajojne, ponętne, ubierają się z gustem i umieją celnie strzelac oczkami. Trzeba przynależ, co komu należy.

Miasto mile i piękne bez zastrzeżenia. Jest ono w pełnym znaczeniu białe na tle cudownej zieleni gór otaczających je jakoby wieńcem i swoich przeszłych parków, ogrodów i alei. Kamienice, domy jasnobarwne i drogi bieleją ziwrem i kamieniami. Gród jak dziecina w bieli pełna wdzięku, olśniona blaskiem słońca południowego. Barwa miasta powinna być stanowczo bialo-zielona. Niestety, szwinim narodowoniemiecki, grasujący tu jak morowe powietrze, narzuca miastu barwę czarno-czerwonozłotą, a narzuca, jeśli dla sortjentowania się co do prawdziwego uosobienia tutejszej ludności przypominamy sobie wynik głosowania z powsechnej kurji, przy którym narodowcy niemieccy wraz z niemieckimi postępowkami razem mieli coo około 6000 głosów, podczas gdy na ludowych kandydatów padło 31,000 głosów.

Nie ma ich wcale — objaśniał mnie jeden bardzo poważny i wyszkatłony Graczanin — ale halasają, demonstrują i agitują dużo.

Wpadają wszędzie w oko, narzucają w każdej drobności miastu znamię narodowo-niemieckie. Wystawy sklepów pełne barw, emblematów i figuralnych znaków narodowo-niemieckich z kartami korespondencyjnymi z wizerunkami Schönerera, Ira, Schalka, Welfa, a nawet takich herosów jak Stein i Herzog, formalnie wytycicerowane wystawy papieru, a w części i księgarń. Kupilem sobie na pamiętkę kartę, na której umieszczono wizerunki Bismarcka, Luthra i Schönerera razem. Jeden z najwspanialszych i najpiękniejszych placów zowie się *Bismarck-platz*. Prawie wszystkie gospody sowią *Gast-wirthschaft*, a na spisach potraw, widac tylko było można, wyrzuconą jest francuzczyzna. *Sosu — sause*, nie znajdując nigdzie na lek, wszędzie — *Tunko*, co po polsku brzmialoby w dosłownym przekładzie *„moczydło”*.

Szwajcomi narodowo-niemieckimi przygłasza wszelki interes dla mającego się jutro rozpocząć procesu o spor na terytorjum nad Morskim Okiem, chociaż przeciw jest prócz galicjskiej także i austriacka sprawa. Dzienniki miejscowe, jak slysze, nie mają nawet zamiaru wysłania specjalnych sprawodawców na rozprawę procesową.

Hotel „pod złotą gruszką” przy Leonhardlgasse, tuż przy przelicznym parku miejskim, jest główną kwatę sądu rozjemczego. Portier hotelowy oznajmia z dumą: „U nas mieszkają wszystkie trzy ekscelencye” (Minister-Tchorznicki, Winkler i Lehochcy).

Węgrzy stanęli pierwsi na placu. Dr. Laban i Böles bawią tu już od trzech dni i wciąż odbywają narady między sobą dnem i nocą.

A ja, co Downara dobrze znam — odpalił Cieska — to rzeczy, że gdyby go pod szubienicę prowadzili, a najcudniejsza z kobiet mu rzekła: weź mię, a nie będiesz wisiał, to by katowi pomógł stryżek zakładać, byle prędzej skończyć.

— Ja zaś nie rozumiem, w czem Downara jest gorsza od innych — rzekła Kazia. — Skrzętna, radna, porządna kobieta. Widuje ich często, a nigdy nie byłam świadkiem żadnej przykretnej sceny.

— Do sceny potrzebny dialog. Więc gdy ona piluje i miota się, a Downar milczy, nie ma pełnego efektu! Wypije pani kawy? — rzekła Cieska.

— Wypije. Mam jeszcze czas. — Pani idą w aleje? — Tak. Wtorek u pani Ramszycowej. — Odpowiedziała, nie patrzac na niego, chociaż czula, że oczu z niej nie spuszcza. Zdjęła kapelusz i rękawiczki i odebrała z rąk Cieskiej filiżankę.

— Sama sobie usługę! — usmiechnęła się. — Uważa pani, jak się zasługuje, bo mam prośbę.

— Co, znowu dobroczynna karota pani Markham? — Bredź Beze! Myślę o malej Kostyńskiej! — Mam ją adoptować? — I owszem, jeśli tego będzie warta! Tym-

Przygotowują się zapalczywie do walnej bitwy rozpoczynającej się jutro.

G. Smolaki.

## Chorwackie „Kolo”.

W Zagrzebiu w Chorwacji obchodzono przez trzy dni (16, 17 i 18 b. m.) półwiekową rocznicę powstania związków śpiewackich pod wspólną nazwą „Kola”. Przybyło 60 związków, a w koncercie wzięło udział przeszło 1000 śpiewaków. Równocześnie otwarto wystawę sztuki chorwackiej, połączonej z kirmaszem.

Na przywitaniu miłych gości miasto Zagrzeb przybrało odświętą szatę. W szeregach wspólnych uroczystości imponująco wygladał pochod świątów śpiewackich, który wyruszył z gmachu „Sokela” zagrzebskiego, dając do temu zagrzebskiego, aby wysłuchać pontyfikalnej mszy dziękczynnej.

Witani grzmiącymi okrzykami, szli śpiewacy w długim pochodzie. Jedni w jaszkawych niebieskich koszulach, czarne czaparki i duże czarne kapelusze z czarnymi piórami, inni biali w czarnych czapachach z purpurową podszewką, dalej Chorwaci z Bośni i Hercegowiny w tureckich fezach, niektórzy w pełnym tureckim stroju. Na czele każdej kolumny chorwackiej pachałowiejskie z tablicą. Najuczciwiejsze owacje towarzyszyły przepięknemu sztandarowi związku śpiewackiego „Trebević” ze Sarajewa.

Najwięcej entuzjazmu budził szyk związku śpiewackiego „Nada” (nadzieja) z Mitrowicy. Była to imponująca kolumna kilkudziesięciu pięknych kobiet chorwackich; wszystkie w sukniach i czapach koloru „electric”, w nowych jedwabnych bluzach i szerokich popielatych kapeluszach z wywiniętą kryzą po lewej stronie. Towarzyszyło im kilkunastu mężczyzn w takim samym stroju; obrzymi Chorwat przed nimi dźwigał przepięknie tkaną okazy, sztandar związku. Okrzykom nie było końca. Młodzież podczuwała kapelusze i klasnęła w ręce. Pochód zamykało „Kolo” najliczniejsze, gromko witane.

Po nabożeństwie w tunie udał się pochod na plac Preradowicza, gdzie pod pomnikiem tego narodowego politycy oczekiwali śpiewaków przedstawicieli towarzyszy i instytucji chorwackich z prezydentem miasta na czele. Kilkadziesiąt tysięcy ludzi na ogromnej przestrzeni zalegał ulice. Przed purpurowym namiotem ugropowały się w szereg sztandary śpiewaków, a połączone chóry stowarzyszeń zaintonowały potężny hymn narodowy chorwacki „Lijepa naša domovino”. (Piękna naša ojczyzna.)

Potem nastąpiły mowy. Prezydent miasta dziękował „Kolu” za jego wierną, patriotyczną służbę przez lat 50 i słażył zwycięstwu chorwackiej pieśni nad obcą pieśnią, która przed laty pięćdziesięciu już niemal niemieckiej truciżną w życie chorwackiego ludu wskażyła. Wśród powozowego zapału uwieńczył prezydent piękny sztandar „Kola” wspaniałą bialozłotą wstęgą z dedykacją od miasta Zagrzebia. Potem delegat biskupa z Križevacza, Drobobeckiego, wieńczył sztandar kosztownym wieńcem srebrnym.

Nastąpił potem najwspanialszy moment uroczystości, gdy Chorwacki uwieńczyli laurami wieńcami, zdobnemi w trójbarwne wstęgi, sztandary związków śpiewackich.

Wieczorem w Maksymine w lesie pod Zagrzebiem zgromadzili się śpiewacy. Na wysoką, jednopiętrową trybunę wstał dyrygent, a tyśięcie śpiewaków rozpoczęło szereg narodowych pieśni. Uroczystość śpiewacka trwała późno w noc i sprawiła na obecnych Zagrzebianach i innych gościach sławiańskich potężne wrażenie.

## Rewolucja w Wenezueli.

O rewolucji w Wenezueli dochodzą do Europy nader skape i niejasne wiadomości. Dopiero obecnie, w jednym z dzienników londyńskich, znajdujemy cokolwiek dokładniejsze wiadomości. Dowiadujemy się z nich, że prezydent Castro jest poważnym i zasługującym na uznanie politykiem, ale nie umiał stać się popularnym. Wyzyskali to trzej pretendenci do

czasem spróbować, czy warto ją kształcić na artystkę.

— Zeby popelniała w przyszłości takie kryminały, jak malowane ekran, patery, poduszki itp. obdy, które ją doprowadzą do głodowej śmierci, a ludność do kompletowego zaniku poczucia artyzmu! Wzinsuje! Ja mam do tego pomagać!

Kazia zaśmiała się serdecznie.

— No nie! Zapowiedz raczej, jeśli nie ma talentu. Kostyński wszystkie troje dzieci mi oddał pod opieki; biedak, umiera spokojny o ich los.

— Wierzę. Zeby był umarł, zanim się ożenił, jeszcze lepiej zrobił! — mruknęła Cieska.

— Kto jest Kostyński? — spytał Radlicz.

— Biedny grąjek z orkiestry, wcielwiec, suchotnik. Lekator z naszego domu!

— I w myśl zasady: nie w naturze nie ginie, autor trojga młodocianych suchotników — dopowiedziała Cieska.

Kazia uderzyła ją rękawiczką po rękę. — Nie szyciż z ludzkiej nędzy! Zresztą dzieci zdrowo wyglądają. Starszego chłopca umieściłam w szkole handlowej, drugi ma zajęcie w redakcji. Dziewczynka pani się zajmie. Jeśli ma talent, to zostanie, w przeciwnym razie mam dla niej lokatę w Galicji.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Wzros POWIESĆ.

— Sławę mogą pani odjąć w każdej chwili! Ruszyła ramionami.

— I owszem. Zeby wiedzieli, jak mi zbryldy portrety i sluchanie bredni i komunalów przy pozowaniu! Będę malowała bardziej uduche Boze twory, niż ludzie!

— Ale ludzie placą.

— To niech nie obczar. Mam osobisty fundusz.

— *Invulnerable!* — zaśmiał się Radlicz.

Ocieśka popatrzyła drwiąco na niego.

— Tak. Nawet natura uczyniła mnie takim kockodonecm, że i czei mojej zbrzydnie nie można, boby nieszczęsny, o romans ze mną po-sądzony, wyzwał potwarce o obrazę męskiego honoru.

Spojrzala znowu na zegarek.

— Pani wychodzi? — spytał.

— Czekam na panią Sanicką.

Spojrzala na Radlicza, jakaś myśl przeszła jej błyskawicą przez głowę.

— Aha! Szekspir! — mruknęła.

Radlicz pocierwieniiał, jak student.

— Co pani ma za posądzenia? Skądże mogłem wiedzieć, że pani Sanicka tu będzie?

— Nie mam żadnych posądzeń! Czekał pan! Nie mój interes!

Wyszła do pracowni i wróciła co chwili, już przebrana, jak na wizyte. Radlicz siedział zamysłony.

— Pani drwi ze mnie, ale który z nas artystów nie zachwyciłby się panią Sanicką! Nie zdarzyło mi się spotkać w życiu tak uroczej twarzy, tak słażnego w całości typu kobiecego.

— Taak! A Baumbhattowa!

Baumbhattowa była to podtyła piękność wschodnia, nieszczęsny, fatalny kaprys z przed kilku lat, wstyd i śmieszność całej jego kariery miłosnej. Spejrzal wściekły na drwiącą twarz Ocieśkiej.

— Zebym wiedział, kto mi tę babę przylepił!

— Tak, to była niedużana fantazja. Chyba jako studjum de Walpurgisnacht.

— Ależ to fałsz, u licha!

— No, no, szanowany artysto, nie mnie oklamuje, bom was widziałam pewnego wajo-wego wieczoru w Łazienkach. Wyszliście z powozu za mostem nad stawem!...

— A cóż pani robiła po nocy w Łazienkach?

— Mm, może byłam z kochankiem. W każdym razie nie profanowałam cudnej nocy ksie-

życowej i słowicznych pieśni gruchaniem z takim poronionym Bożym tworem, jak Baumbhattowa.

— Pani jesteś oprawcą! — zaśmiał się Radlicz, widząc, że się przeko nie wyklamie.

W tej chwili zapukano do drzwi i weszła Kazia. Zeschczupiała i zbiałała przez te parę nielęscy miejskiego życia, zdyszana była i zawolała od progu:

— Spóźniłam się, myślałam, że wcale się nie uwolnie. Wie pani, Kostyński umiera!

Spostrzegła Radlicza, zahałaba się chwilę, podala mu rękę.

— Mówiono mi, żeś pan wyjechał.

— Zapewne Wolskie. Co prawda, od trzech dni nie wychodzę na miasto; pracuje.

— Nie, Wolskie zajęte są teraz doktorem Downarem! Boże, com się naśmiała! Ono jutro coś wymyślą na mego tęścia!

— Cóż wymyśliły na Downara? — spytała Ocieśka.

— Ano, zawsze jedno. Downar ma romans!

Ocieśka ruszyła ramionami.

— Slyszałem już o tem — zaśmiał się Radlicz. — Downar ma mieć kawalerskie mieszkanie, gdzie odprawia orgje. Panie w to nie wierz, ja owszem! Zebym miał taką Downarową za żonę, miałbym nie jedno, ale trzy kawalerskie mieszkania i do domu wcalebym nie zaglądał.

urzędu prezydenta, generałowie Rolando, Monagas i Matos, którzy porozumiewali się, postanowili rewolucyjnie obalić rząd Castrę...

KRONIKA.

Lwów 22 sierpnia.

Stan powietrza. Głębokość 19 w południu. Niepłata + 17 R. Pochmurno.

Mandat radnego Majerskiego. P. Stanisław Majerski został w okresie wyborów do rady miejskiej zamianowany dyrektorem miejskiej szkoły wydziałowej im. Królowej Jadwigi...

Lwów niby fortecą. W wykonaniu rozporządzenia namiestnictwa, wyznaczony magistrat wspólnie z komendą XI korpusu cztery rejony ochronne w obrębie miasta Lwowa...

Mały fejleton.

Bajadera.

Zaśmiała się i błysnęła czarnemi oczyma, a młody Ali tak mówił do niej w uniesieniu miłości: — Ty ródo najpiękniejsza z ród padyszacha...

— Pójdź za mną! — błagał Ali — Pójdź za mną w góry Albanji. Tam świat wolny, tam rosa będziec myśla kwiat swej twarzy...

— Nie! — rzekła — nie pójdę w twoje góry! Czyż nie wiesz, że nie potrafię żyć bez tańca? Nie pójdę w góry. Ale ty zostań tu — ze mną...

— Zostanę, — szeptał, — by strzedz cię przed zdradą, by strzedz twych stóp lekkich przed ciernieniem. Przysięgam ci.

Lecz bajadera wzięła dawno, że wszystko dla niej porzuci.

— Przysięgam ci także, że nawet nigdy tęsknić nie będziesz za swoją ojczyzną. Ali spojrzał w jej oczy bezdenne, jak to Bosforu.

— Tak przysięgam, — szepnął, — przysięgam, że tęsknić będę jedynie za twoją miłością, — ty przedziwna, ty niewyczerpany skarbie rozkoszy.

Wówczas bajadera musnęła go ustami, jak płatki róży wonna; Ali zaś zapłonął cały i rzekł:

— Teraz ty mi przysięgnij, że nie pozwolisz nigdy tym ludziom, którzy cię obstepują namiętnie łęcząc, dotykać cię, ni cmokać ustami twych ramion, ni paść się pożądliwie muskaniem twych rąk...

Bajadera wnet odrzuciła Alego i wydawały wzgardliwie usteżka, odparła:

— Nie, nie przyrzeknę ci tego. Czyż nie wiesz, że ja nie potrafię żyć bez holdów? Ja muszę czuć na sobie te spojżenia, przyjmować heldy i podarki, gdyż wszystko to dodaje mi mocy i wdzięku w tańcu...

— Przysięgnij w tej chwili — ty głupi! Czyż nie czujesz, że ciebie tylko kocham? I rzucał się znowu oczy Alego i tuląc głowę ukochną do piersi, zawolał:

— Przysięgam! Hurysa podał mu usta tak pełne mocy słodkiej, że Ali pijąc z nich urzud, jakby żar słońca zalewający mu mózg, podczas gdy na oczy jego padał noc ciemniejsza od nocy sądu.

— Twój jestem, twój jestem — wciął bez pamięci. — Sił dą mi będzie śmić przez ciebie zadana. Ja zaś nie dotknę cię inaczej, jak w miłości. Lecz o jedno błagam: przysięgnij, że nigdy, nigdy nie zhańbisz miłości naszej zdradą...

— Dobrze, — odrzekła najpiękniejsza — to ci przyrzekam. Lecz teraz pójdź na rynek i kup mi nowy tamburya. Tenu zaś przekupniowi owoców kaź, niech ty przystąpi.

Ali pocuknem wielkiej ufałości zamknął jej usta i wybiegł za próg, rozkazawszy przekupniowi z ulicy zanieść do domu najpiękniejszą owocę.

Gdy Ali mknął szybko ku rynkowi, oglądając się z miłością na dom, gdzie zostawił swój skarb jedyny, bajadera przychyliła się ponętnie na poduszki i skintelna na przekupnia: — Przystąp tu bliżej. Brudny jesteś, śmieśszy i niezgrabny, lecz pragnę cię mieć w tej chwili!

I rzekłszy to, zarzuciła mu na szyję ramiona, śmiejąc się, błyszcząc czarnemi oczyma.

Popieranie firm krajowych. Z uznaniem podnieść należy, że na skutek prośby obu krajowych Towarzystw technicznych, tj. Tow. technicznego w Krakowie i Tow. politechnicznego we Lwowie, rozesłał wydział krajowy pod dnem 16 lipca br. do l. 43.426 do wszystkich wydziałów powiatowych następującą treść:

„Odnik: Wiele miast w naszym kraju zamierza w najbliższym czasie przystąpić do wielkich robót technicznych, przedsięwzięć budowy wodociągów, kanałów etc., których zaprowadzenie leży w interesie zdrowia mieszkańców miast. Wydział krajowy uważa za swój obowiązek zwrócić w tej sposobności uwagę wydziałom powiatowym, żeby czuwał nad tem, aby miasta nasze, przystępując w tej chwili z stoju na polu rozwoju przemysłu krajowego, do tak znacznych przedsięwzięć przemysłowych, daly impuls do rozwoju krajowego przemysłu i przy rozpisaniu zamówień na techniczne potrzeby budowy, w pierwszym rzędzie do firm krajowych się zwracaly...

Wydział krajowy nie wątpi, że miasta nasze potrzebują wyszukać nasze własne siły techniczne i przemysłowe i nie będą uciekać się do firm obcokrajowych, lecz roboty około wodociągów oddadzą fabrykom i technikom krajowym. W przekonaniu, że wydział powiatowy z całą energią po trafi myśl tę zainicjować, a nie wątpiąc, że reprezentacje miast i miasteczek z całą gotowością myśl tę przeprowadzić zechcą, wydział krajowy uważał sobie za obowiązek zwrócić uwagę wydziałom powiatowym na to ważne, a zaniedbane pole poparcia przemysłu krajowego i sprawę tę opiece obywatelskiej wydziału powiatowego jak najgoręcej poleca. Podpisano: marszałek krajowy Potocki w. r. — członek wydziału krajowego Romanowicz w. r.

Napad na piekarnik Leona Haglera napadli tej nocy o godzinie 2, trzech pomocników piekarskich Wolf Rapp, Jakob Kalissman i Aron Raps. Rozbili już drzwi frontowe, ale widząc, że u Haglera pracują ludzie, zbiegli.

Ślązacy w Krakowie. W środę bawiła w Krakowie wycieczka kilkunastu nauczycieli śląskich wraz z rodzinami z okolic Cieszyna i Jabłonkowa. Przez wtorek wieczór obchodzili gościę śląskie miasto poczem udali się na przedmieście do teatru ludowego. W środę rano zwiedzili Wawel i najważniejsze kościoły, a następnie udali się pociągiem południowym do Zakopanego na kilka dni. Z powrotem zabawią Ślązacy znowu kilka dni w Krakowie, by poznać dokładniej jego pamięć.

O nagłej śmierci dra Wojciecha Stankiewicza w Przemyślu, który zmarł we wtorek rano do noszą następujące szczegóły:

Według opowiadań żony zmarłego, dr. Stankiewicz przybył wieczorem do domu nieco później i żał się, iż odczuwa tzw. zgagę w pizylku. Po zachęty sody użył się do snu. Rano około godziny 7 wyszła pani Stankiewiczowa chareczeniem już konającą sady. Przywołani natychmiast lekarze dr. Frauaglass, dr. Michalik, dr. Majewski i dr. Pordes, skonstatowali tylko śmierć, która nastąpiła dożytko i gwałtownie. Oznak jakichkolwiek zewnętrznych nie zauważono. Powodem śmierci wedle opowiadań lekarzy mogło być porażenie mózgu, lub udar serca. Na pewno tego na razie nie stwierdzono. Zmarły był rodem z Dynowa. Po ukończeniu studjów uniwersyteckich i uzyskaniu doktoratu w Krakowie, był początkowo lekarzem w Dubiecku, a następnie osiedlił się w Przemyślu, gdzie w przeciągu kilku lat wyrobił sobie w dzielnicy Zasania dość rozległą praktykę, przyczem był sekundariuszem szpitalnym, oraz lekarzem sztywnym i kasy chorych u. cni. Liczył ukończonych niedawno 30 lat, a dopiero przed dwoma miesiącami się ożenił we Lwowie. Zdrowiem cieszył się jak najjemstszym, to też nagły zgon wywołał w całym Przemyślu zdumienie.

Samójstwa. W zeszłym tygodniu zdarzył się w Przemyślu dwa samójstwa żołnierskie. Jednego, o którego samobójstwie panuje jak największa tajemnica pochowano we czwartek, drugi szeregowiec z 77 pułku piechoty Bazyl Kuleczycki zastrzelił się w sobotę.

Bez komentarzy! Jeden z naszych znajomych donosi nam, iż przejeżdżając przez wieś Bolesławską pod Przemyślem, widział kapłęk ozdoby białej z kłazyami na której widniał obrzymi napis: „K. K. Militär Stationen Comandant“. Chyba należałoby krzyż zdejść z tej kapliczki przed udekorowaniem jej tym napisem.

Straszną śmiercią zginął włóciarnian Roman Frys. Oto jak nam donoszą z Delatyna, Frys, gospodarz w Lubieżnej urządził na swoim gruncie zasadzkę na dzika, a to w ten sposób, iż chcąc go chwycić wykopał w lesie głęboki rów. Rzeczywiście rano Frys znalazł dziką leżącą w rowie, a chcąc go zabić, uderzył go po łbie strzelbą, która była nabita. W tej chwili strzelba wypaliła, a Frys ugodzony kulą w piersi padł niezmyślnie na ziemię. Komisja sądowa zjechała zaraz na miejsce.

Postrelży własną siostrodę. Jak nam donoszą z Stanisławowa, uczeń V klasy gimnazjalnej Barkiewicz, namalował tważ kobiecą, której następnie użył za cel. Karłon kazał trzymać siostrodę, a sam zmierzyl z łobertu, chcąc koniecznie trafić w oko namalowanej głowie kobiecej. Strzelił jednak tak nieprecyzyjnie, że postrelży bardzo niebezpiecznie siostrodę.

Bescelność pruska. Organ znanego moralisty, Wolfa, Ost. Rundschau w wydaniu wtorkowym z bezczelną zjadliwością rzuca się na sądy galicyjskie, zarzucając im nadużywanie ustawy prawowej na korzyść „polskiej szlachty“. Jako powód swej wycieczki, bierze organ Wolfa wyrok sądu — czerniowieckiego (!) przeciw redaktorowi ruskiego pisma Haslo, którego skazano na 3 tygodnie aresztu.

Ost. Rundschau nie posiada się ze złości, że sąd galicyjski sądził redaktora na areszt, gdy ustawa w danym wypadku normuje wyłącznie karę pieniężną. Przychodzi więc organ moralistów do wniosku, że sędzia wyrokujący, sekretarz Gold, przekroczył wymiar kar tylko dlatego, że roszczeniło się o artykuł przeciw Polakom i szlachcie.

Dla zdemaskowania nikczemnych obłudników stwierdzamy, że odczytany artykuł nie zawierał ani słówka o Polakach, jeno podburzającą odczewę przeciw — Rosji.

Rzecz charakterystyczna, że wyrok sądu bukowiniego — naszym zdaniem uprawniony — pisze się na karb — Galię!

Tendencja notatki organu Prusaków jasna: fałszem i kręctwem walkę prowadzi! Cechuje tu dobitnie bute hakatyostwo. Jak się dowiadujemy, w sprawie tę wroczyła prokuratura czerniewicka.

Demonstracja niemiecka. W sali „Besedy“ w Iglawie odbyło się w tych dniach uroczyste zebranie Sokolów czeskich. Podczas tego zgromadziło się na ulicy mnóstwo Niemców i gdy Sokoli już wychodzili, urządziłi Niemcy halasiwą demonstrację, oraz bronili im wyjścia. Wywiązała się skutkiem tego bójka, podczas której jeden Czech został silnie zraniony w głowę, bójce położyło kres dopiero zarekwirowane wojsko. Wieczorem podczas (djadu) przehylnych na uroczystości Sokolów z innych miejscowości, powtórzyła się znowu demonstracja. Obecnie z powodu tych zajść Lidove Noviny żądają bojkotowania mieszkających w Iglawie Niemców, w pierwszym rzędzie kupców i przedsiębiorców, zamieszczając przy tej sposobności listę tych kupców, którzy brali udział w demonstracji, a nadto żądają zwolnienia publicznego wieceu czeskiego, celem obmyślenia środków obrony przeciwko gwałtom niemieckiej większości. Inne pisma znowu starają się zażytkować powyższe zajścia jako cenny materiał przy najbliższych wyborach.

Z r. 1866. Nieznany dotychczas epizod r. r. 1866 opisuje literat i urzędnik kolejarstwowych w Lincu, Adolf Schwayer, w „Linsker Tage-post“: „Kilka dni przed zawarciem pokoju w Nikolsburgu 26 lipca 1866 r. przybyli król Wilhelm i Bismarck z wielką switą z Nikolsburga do pobliskiego Poislorfu i zatrzymali się tam w rytku na werandzie kawiarni. Podczas tego otworzono naprzeciw na drugim piętrze ratusza okno w mieszkaniu leśniczego Leśniczy użył jako znakomity myśliwy ustawił się w środku pokoju i wycołał dubeltówką na króla i stojącego w pobliżu monarchy Bismarcka. Już miał wystrzelić, gdy nadchodząca w tej chwili jego żona wyrwała mu strzelbę i z brzękiem przynaknęła otwarte okno. Niespodziewany halas zwrócił uwagę Bismarcka, który spojrzał ku oknu, podczas gdy król o niczem nie wiedząc, tylko się usmiechnął. Oficerowie i zgrozdony na ryku lud popatrzyli ku oknu, gdzie już jednak nie więcej nic spostrzeżono. Schwayer, który przyjmuje na siebie wszelką porękę i odpowiedzialność za prawdę owego doniesienia, dodaje, że ów leśniczy dawno już umarł. Wdowa jego żyje jeszcze, lecz nie życzy sobie, aby nazwisko męża było publikowane.“

Złoto w Finlandji. W pobliżu jeziora Entere w Finlandji — jak piszą do Nowoje Wrzmja — odkryto obfite pokłady rdz złotych, typu bardzo oryginalnego, bo zawierających złoto w krzemieniu. W celu eksploatacji tych pokładów tworzy się Towarzystwo akcyjne z kapitałem 1,800 000 franków.

Ciekawy dokument. Münchener Allg. Ztg. ogłasza znalezione na granicy niemiecko-rosyjskiej ciekawy dokument, podpisany przez rosyjskiego ministra spraw wewnętrznych. Skierowany on jest do gubernatorów, a omawia sprawy rozruchów chłopskich. Wyzywa w nim minister gubernatorów, aby w sprawie rozruchów postępowali z jak największą energią i wszelkie objawy rewolucyjne w zarodku niszczyli. Jako przyczynę rozruchów podaje minister agitację socjalnych rewolucjonistów, którzy korzystają z każdej sposobności, aby lud przeciw władzy podburzyć. Pismo to wskazuje w dalszym ciągu na to, że owe elementy starają się wszędzie zakładać stowarzyszenia pod niewinne zwłone i dlatego poleca gubernatorom mieć baczne oko na wszelkie, choćby najniebezpieczniejsze organizacje.

Minister krze sobie podawać bardzo szczerze, jakie jest resposobienie ludności w pojedynczych guberniach, a nadto bacznie troskliwie na seminariach duchownych i nauczycielskich, gdyż w nich są czynnicy, które ruch rewolucyjny skutecznie popierają.

Koronacyjne epizody. Po uroczystości koronacyjnej odbywały się zabawne sceny. Parowie i parowie, zmęczeni tygodniowym statiem, pragnęli jaknajprędzej dostać się do swoich powozów, a nie było to rzeczą łatwą. „Earl Marsdall, mistrz ceremonij, polecił wszystkim czekać kolei według sporządzonej listy, ale panie parowie nie mogły już utrzymać się na negach, to też rzuciły się tłumnie do drzwij; jedna z pań, nie mogąc doczekać się swojej karety, usiadła na ziemi, zającą koronę i zwinąwszy tren dworski, złożyła na nią głowę. Tymczasem jej małżonek w płaszczu i koronie biegł po ulicy, szukając swego pojazdu. Inny par biegał przyzywając doradcę, ulicznicy ścigali go śmiechem i przewysłkami.

Floty przyszłości. Roznik niemieckiej floty „Nauticus“ oblicza siły morskie rozmaitych państw w r. 1906. Do tego czasu będą dokonane reorganizacje floty w Rosji i w Niemczech i nowe urobienia w innych państwach. Anglja posiadać będzie 57 pancerników bojowych i 70 krążowników; Francja 32 pancerniki i 28 krążowników; flota rosyjska składać się będzie z 25 statków bojowych i 18 krążowników; flota Stanów Zjednoczonych z 28 statków wojennych i 16 krążowników. Siły morskie Niemiec stanowiąć będą 9 okrętów wojennych i 11 krążowników. Wołchy mieć będą w r. 1906 16 statków pancernych i 6 krążowników. Z cyfr tych widać, że angielska flota wojenna przewyższać będzie flotę rosyjską i francuską o 24 krążowników. Francja powiększa dalej swą eskadrę krążowników. W rosyjskiej i niemieckiej flocie główną rolę stanowią pancerniki wojenne. Stany Zjednoczone starają się powiększyć ilość statków obu typów.

Wypadek z automobilem. Z Chicago donoszą: Przebywający tu w ksiądz rosyjski Borys był „bohaterem“ tragicznego zajścia. Jakkolwiek nie ma pojęcia o jeździe automobilem, wsiadł do powozu takiego, aby odbyć przejażdżkę wzdłuż brzegów jeziora Wskutek fałszywego nakręcenia steru automobila z szaloną szybkością popędził w stronę jeziora. Książę, nie umiejąc go powstrzymać, zaczął rozpaczliwie wolać o pomoc. Przechodnie nie byłiby jednak mogli powstrzymać rozjeżdżonej maszyny i książę niezawodnie byłby się skąpał w nurtach Michigau, gdyby automobil przypadkiem nie był na wroćli w innym kierunku. Wpadłszy na szosę uderzył o drzewo z takim rozmachem, że w ksiądz wyleciał jak z procy. Upadłszy jednakże na trawę, nie odniósł szwanku.

Reforma czasu kolejowego. Na odbytych w Kijowie jeździe przedstawicieli ruchu służby kolejowej, powzięto pomiędzy innymi nader doniosłego znaczenia uchwałę, dotyczącą zaprowadzenia na kolejach 24-godzinnego, zamiast dotychczasowego 12-godzinnego, systemu. System ten ma być wprowadzony już w roku 1903. Konieczność wprowadzenia tej zmiany dowodzoną była w sposób następujący: System 24 godzinny, stosowany na kolejach tytułem próby, dał wyniki jak najlepszy. System ten powodował nigdy żadnych nieporozumień i w niektórych miejscowościach zagranicą przyjął się bardzo prędko, bez względu na to, że naruszył jedno z przyzwyczajęć publiczności, odnoszącej się nieprze-

chylnie przy wprowadzaniu jakichkolwiek nowości. C się tyczy zmian na tarczach zegarowych, to zmiany te spowodowane do umieszczenia pod rzymskimi cyframi od I do XII cyfr arabskich od 13 do 24 i publiczność oswajała się z tem dość szybko, gdyż każdy przecież wie, która połowa doby jest w danej chwili. Podział godzin doby na dzienne i nocne w rozkładach kolejowych, jest bardzo niedogodny. Powstał z tego powodu częste nieporozumienia, gdyż rozkłady stają się zagmatwaniami. Przy usunięciu tego podziału wszelka gmatwanina i chaotychność rozkładów upada. Przy podawaniu programów służbowych, nowym systemem znakomicie wpływa na prossczenie depesz i ich większą dokładność.

Stan pogody w Europie. (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu). Dnia 21 sierpnia 1902, godzina 7 rano notują: Haparanda +14.3, Uleaborg +14.6, Petersburg +13.3, Stockholm +13.7, Wilno +14.0, Waisawa +15.7, Moskwa +11.1, Kijów +12.7, Stornoway +10.0, Scilly +14.1, Borkum +15.0, Keitum +13.0, Hamburg +15.6, Memel + 5.8, Berlin +18.2, Isle de Aix +18.5, Paryż +16.8, Monachium +16.6, Bregencja +17.6, Praga +13.6, Wiedeń +18.0, Budapeszt +19.3, Hermandstadt +14.4, Lesina +22.3, Tryest +25.6, Florencia +21.8, Rzym +22.2, Neapol +21.3, Palermo +23.2, Konstantynopol +21.5. Z północnego zachodu rozciągał się niski stan barometru ponad środkową Europą, podczas gdy wysokie ciśnienie rozszerza się przez zachodnią i wschodnią Europę. Z północno zachodnich okęgów Austrii oznajmiono o licznych burzach nocnych i porannych; zresztą pogoda jest przeważnie jasna, sucha i ogólnie ciepła. Prognoza: Zmienne, miejscowe opady i gorąco ze słabością do burz.

Z kraju.

Brażany. (Wystawa i bezpłatny kurs haftów artystycznych.) Fabryka maszyn do szycia Singer i sp. we Lwowie urządziła w mieście naszą wystawę haftów artystycznych i kurs nauki tego haftu. Okazy haftu na maszynie do szycia wykonane, a tu wystawie obudają wprost zdziwienie, gdyż oznaczają się doborem barw i artystycznym wykonaniem. Krajobrazy, kwiaty i paramenta kościelne, obok przedmiotów codziennego użytku pięknym haftem ozdobionych wabią oko widza, a zwłaszcza kobiety, które nie tylko znajdując tu zadochodźniczenie dla zmysłu artystycznego pragnącego własną pracą upiękzyć mieszkanie, ale nado dają im nowe pole zarobku łatwego. Prawie nie chce się wierzyc, że na zwykłej maszynce używanej do zwykłych robót domowych, można wykonywać tak piękne rzeczy.

A przecież tak jest. Przypatrywałmy się robotom uczenie biorących udział w kursie i widzieliśmy, jak już po kilku lekach wyrastał z pod ich palców najpiękniejsze różnokolorowe desenie zdobne w zgrabne listy kwiaty i obrazy itp. Ze względu na cel polityczny takich kursów udzielił magistrat bezpłatnie salę rady. Szkoła tylko, że kurs ten urządzony był w czasie ferij wakacyjnych, gdyż skorzysztaby z tego z pewnością szkoły, a niejedna uczennica znalazłaby może w przyszłości w tej galęzi przemysłu popłatny zarobek.

Przemysł (Ucieczka więźnia.) Cygan Czoban także Pietyk zwany, niebezpieczny złoczydca, odsiadujący w więzieniach sądu obwodowego karę 6 miesięcznego więzienia za zbrodnie kradzieży, zbiegł z roboty w składach siana na Wilcu. Czobana miało 27 września br. po odbyciu kary, odstawił wadrom węgierskim, które podejrzują go o popalenie zbrodni morderstwa. Za zbiegiem wysłano pogoń.

Zaleszczyki. (Morderstwo) Z Dniestru pod Zaleszczykami wydobyto w sobotę zwłoki wieśniaka Józefa Czomojki. OI środy nie wrócił bli do domu. Zachodzi podejrzenie, że został przez towarzyszy rybaków utopiony, słyszano bowiem w nocy z środy na czwartek na Dniestrze wołania o pomoc i prośby by darowano życie. Dwóch rybaków podejrzanych o morderstwo żandarmerja uwiezila. (Z Sokola.) Sokił nasz rozpoczął budowę własnego gniazda wedle planów architekta p. Kamienibrodzkiego ze Lwowa.

\* Basen (pływania) w zakładzie kąpielowym św. Anny, przy ulicy Akademickiej l. 10, otwarty został do użytku publiczności.

\* Parnia w zakładzie kąpielowym św. Anny przy ulicy Akademickiej l. 10 została po odnowieniu otwarta napowrót.

\* Z Colosseum. W teatrze rozmaitości p. Thorna „Colosseum“ podziw burzą produkcje p. H. Lepomme'a. Naśladuje on tak znakomicie wszelkie ruchy i właściwości małp, że widz przez cały czas twania jego produkcji nie może wyjść z podziwu. Obecny program w ogóle stoi na wysokości swego zadania, bawi oko i ucho i jest żódem nieganasją wesołości. Świetnych przedstawicieli ma gimnastyka w skrabach ch Destlons i Tils, którym wniebie se-kundoją chisocy ekscentrycy Carry i Morla. Niemilknące wprost salwy śmiechu wywołują u publiczności P'neil and Torp, ameryk. komicznij żonglerzy. Uroczaiszenie wprowadzają hippiczne produkcje niezrównanego jeźdźcy cyrkowego Schumana, którego ewolucje na stosunkowo szczupłej scenie stanowią szczyt tresury koni i wyszej jazdy. Tancerze Angelottis łączą w swych arcytrudnych piruetach ze sztuką ni-bywałą grację. Godnie uzupełniają program śpiewaczki Sarolte i Mie Borson, odznaczające się miłym i wyszokolonym głosem, jak nie mniej umiejętną dklamacją w śpiewie. Dodać należy, że właściwy dyrektorowi Thornowi takt i smak artystyczny nie zawiódł go i tym razem w doborze programu. Nowej najbardziej purytański widz nie zdoła odkryć nic z owych pieprzności, które zazwyczaj tak rażą w podobnych teatrach rozmaitości.

Zmarli: Karolina z Zielińskich Parylewiczowa, żona urzędniaka kolei północnej, zmarła w Krakowie w 52 r. życia.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejaskiego we Lwowie. Dziś w piątek: „Try zyczenia“, operetka w 3 aktach Krenna i Lindaua, muzyka Karola Ziehrera. Jutro w sobotę: „Weronika“, operetka w 3 aktach A. Messager'a.

W niedziela: „Wesoła dwójka“, operetka w 3 aktach Krenna i Lindaua, muzyka K. Ziehrera. W poniedziałek: „Simpliciusz“ operetka w 3 aktach Jana Straussa.

Marjówka.

Otrzymujemy następujące pismo: Doznawęz sam na dolegliwą 44 letnią atonję żółdka nadzwyczajnej ulgi i prawie wyzdrowienia

Pareryny gumowe męskie i damskie, PELERYNY I HAWELOKI lodenowe nieprzemakalne od zlr. 9, 12, 15 do 25 PARASOLE od deszczu i słońca. Marcin Müller plac Halicki 14 — Lwów 97. 751

W Marjówce pod Lwowem i patrząc własnie...

Ostrzegano mnie, że w Marjówce wilgoć...

Ks. Stanisław Zaleski. Lwów 22 sierpnia 1902.

Strejki rolne.

Otrzymujemy następujące pismo: „Wielmożny panie redaktorze! Na podstawie § 19...

na podwórce nie 5 względnie 3 osoby, ale tłum...

W dalszym ciągu, odczytuje przewodniczący...

Przechodząc do odczytania świadectw, rozszerza...

Przebiegający: Cóż na to Pika, po co powiedział...

Przebiegający: Cóż na to Pika, po co powiedział...

Proces o Morskie Oko.

Przedsiębiorca ogledziny na miejscu spornego...

Następnie mówił dalej: — Całe Tatry były polskie...

— Dale Bóg, iż w przyszłości upomni się o ziemię...

Krwawe dni czerwcowe.

W miarę, jak rozprawa zbliża się ku końcowi...

wodu wręcz niewytłumaczonego zachowania się...

— Jestem przekonany, że jakkolwiek będzie...

Grac 22 sierpnia. Jeden z dziennikarzy...

Grac 22 sierpnia. Dzisiejsze posiedzenie...

Grac 22 sierpnia. Tutejszy organ socjalno-demokratyczny...

Powódź w Krakowie.

Ulewy, jakie od dni kilku trwają na zachodzie...

Od wczoraj rana silna ulewa w okolicy Krakowa...

Lalo tedy od rana. O godzinie pół do 3-jej...

— Amen! — zakończyłem. — Morskiego Oka i Czarnego Stawu...

— Jak się pan zapamiętuje — zapytałem — na wynik procesu?

— Na wynik procesu nie zapamiętuje się — odparł...

Sytuacja.

(Telegram „Dziennika Polskiego“). Wiedeń 22 sierpnia. Przybyli do Wiednia...

Wiedeń 22 sierpnia. O godz. 9 tej przed południem...

Walka kulturalna we Francji.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“). Paryż 22 sierpnia. Do zamku Créans...

DEPESE

telegraficzne i telefoniczne. Turcja i Ameryka.

Stambul 22 sierpnia. Posel Stanów Zjednoczonych...

St. Helena 22 sierpnia. Około 1000 Boerów...

Kraków 22 sierpnia. Na szynach kolejowych...

Nowy Jork 22 sierpnia. W jednym z wielkich domów...

Singapore 22 sierpnia. Miasto Pontianak na wyspie Borneo...

Gdańsk 22 sierpnia. Szeregowiec z 176 p. piechoty...

Medjolan 22 sierpnia. W ostatnich dniach dokonano...

Wypadek w koralni. Bruch 22 sierpnia. Wczoraj wieczorem...

Prager Wildsee (Tyrol) 22 sierpnia. Wczoraj popołudniu...

Dział ekonomiczny. Wiedeń 22 sierpnia. (Pr.) Dopiero teraz...

Wiedeń 22 sierpnia. (Główna obrotowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów).

Wiedeń 22 sierpnia. (Główna obrotowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów).

Wiedeń 22 sierpnia. (Główna obrotowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów).

Wiedeń 22 sierpnia. (Główna obrotowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów).

Wiedeń 22 sierpnia. (Główna obrotowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów).

Wiedeń 22 sierpnia. (Główna obrotowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów).

Wiedeń 22 sierpnia. (Główna obrotowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów).

owies na październik od 5 41 do 5 43, na kwiecień od 5 68 do 5 70...

Wiedeń 22 sierpnia. (Główna obrotowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów).

Berlin 22 sierpnia. (Główna obrotowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów).

Przyjechali do Lwowa.

Hotel Europejski. Br. Ra. Ziejowska z Dytkowic. W. Polański z Rudnika...

NEKROLOGJA.

ANTONI KLIMENT

kancelista c. k. kolei państwowej po długich i ciężkich cierpieniach...

+

LUDWIK RADZIKOWSKI

uczestnik powstania z r. 1863 rzęca dóbr po długich i ciężkich cierpieniach...

+

Michał Bielle

po długich i ciężkich cierpieniach usnął w Panu dnia 21 sierpnia b. r. w 70 roku życia...

+

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie...

Dr. Karol Haisig

były długoletni sekundariusz szpitala powszechnego powrócił i ordynuje...

Koncesjonowana szkoła śpiewu DORY STAUBEROWEJ...

Instytut techniczno-dentystyczny Lwów, ul. Kopernika 1. 3.

Krynica

W Willi pod „Trzema różami“ położonej obok źródek i wprost urzeczonego parku...

Niezrównanej dobroci tutki i bibułki cygarowej SASSOWSKIE „FLIRT“ i „KRAJ“

S. W. NIEMOJOWSKIEGO we Lwowie. Za wszelkie do nabycia

Dr. Zenon Lenko operator, mieszka obecnie przy ul. Kopernika 1. 16

Wszelkie kupony wylosowane są przy wartościowej bez potrącenia prowizji lub kosztów

Banku hipotecznego. Kaptor wymiany c. k. uprzyw. gal.

